R. 2°. Non major producitur gratia substantialiter in communionem sub utraque specie quam in communionem sub una : gratia enim non producitur ratione specierum, quæ sunt mera symbola, sed ratione rei sub speciebus contentæ : atqui res contenta eadem est sub una ac sub utraque specie : ergo.

Fieri tamen potest ut, ratione majoris fervoris, vel repetitionis actuum fidei, amoris, etc., augmentum gratiæ obtineatur, sed per accidens, et non præcise quia aliquid majus suscipitur.

Hic quære solent theologi quo instanti gratia sacramentalis producat, an in sumptione prioris, vel in sumptione posterioris speciei. Si una species sine ordine ad alteram numeretur, duplex esset sacramentum, ac proinde duplex gratia sacramentalis : ubi vero utraque species per modum unius refectionis spiritualis sumitur, unicum est sacramentum et unica gratia sacramentalis, quæ, juxta quosdam, in sumptione panis producitur, tum virtute corporis Christi sub hac specie sumpti, tum virtute sanguinis ejus sumendi ; sed alii melius dicunt, ut nobis videtur, eam non produci nisi in fine sumptionis duplicis speciei.

COROLLARIUM.

Ergo Ecclesia usum calicis merito subtraxit laicis. Merito enim fecit quod potuit facere et graves habuit

rationes faciendi: atqui 1° Ecclesia usum calicis respectu laicorum suppressere potuit, siquidem, ex concilio Trid., sess. 21, cap. 2, hanc semper habuit potestatem, « ut in » sacramentorum dispensatione, salva illorum substantia, » ea statueret vel mutaret quæ suscipientium utilitati, seu » ipsorum sacramentorum venerationi, pro rerum, tempo- » rum et locorum varietate, magis expedire judicaret. » Usus autem calicis ad substantiam sacramenti Eucharistia non pertinet, ut constat ex superius dictis. Ergo 1°.

2° Graves habuit rationes sic agendi, nempe: 1° periculum irreverentiæ erga sanctissimum illud sacramentum; in magno enim fidelium concursu pertimescendum erat ne quid pretiosi sanguinis e calice efflueret; 2° difficultas speciem vini diu conservandi, quia facile acescit et corrumpitur aut periculum est effusionis; 3° impossibilitas hanc speciem ad ægrotos convenienter deferendi; 4° repugnantia multorum utendi vino vel hauriendi ex calice qui jam plurimis oblatus fuerat; 5° tanta vini raritas in quibusdam regionibus, ut vix obtineri possit quantitas sacerdotibus pro sacrificio necessaria. Ergo 2°.

Vide opus *Bossuet* inscriptum: *Traité de la Communion sous les deux espèces*, et Bened. XIV, de Missæ sacrificio, l. 2, cap. 22, n. 18 et seq.

Attamen hæc mutatio disciplinæ apud Græcos non fuit acceptata; hi enim, sub sola specie panis communicant in periculo mortis et in diebus in quibus missæ præsanctificatorum celebrantur: in aliis vero diebus communio publica fit in templis sub utraque specie, hoc est « in fermentato sanguine intincto, ad quam rem perficiendam » sacerdos utitur parvo cochleari quod inserit in os suscipientis Eucharistiam. » Bened. XIV, Const. *Allatæ sunt*, diei 26 martii 1755, § 25.